Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа №67

имени Героя Российской Федерации В.В.Замараева»

СОГЛАСОВАНО
Председатель Совета Учреждения____________________ 1ph (Ъ-И&й&ог
Протокол №1
от «05» февраля 2018 г.

УТВЕРЖДАЮ
Директор
МБОУ СОШ № 67

______ М.А.Чепелева
_  J ±
от </7^) О // 2 0 \ / f .

Положение
о порядке ведения ученических тетрадей

1. Общее положение
1.1 .Настоящее положение разработано в соответствии с законом РФ «Об образовании», «Ти

повым положением об общеобразовательном учреждении», Уставом школы, Новой
системой оплаты труда и другими нормативно-правовыми актами федерального, регио
нального и муниципального уровня, регламентирующими единые подходы к ведению и
порядку проверки ученических тетрадей.

1.2. Настоящее положение устанавливает требования к ведению и оформлению ученических
тетрадей, определяет количество и назначение тетрадей по предметам, порядок провер
ки письменных работ учащихся, а также установление и размер доплат за проверку тет
радей.

1.3. Настоящее положение вступает в силу с момента издания приказа по школе до издания
нового положения.

2. Количество и назначение ученических тетрадей
2.1. Для выполнения всех видов обучающих работ ученики рекомендуется иметь следующее

количество тетрадей:
по русскому языку в 1-4 классах - по 2 тетради, в 5-9 классах -  по 3 тетради (в том числе од

на для творческих работ -  сочинений, изложений), 10-11 классах -  по 1 тетради;
политературе в 5-9 классах -  по 1 тетради, в 10-11 классах - по 2 тетради (1 рабочая, 1 тет

радь для творческих работ - сочинений);
по математике в 1 -4 классах -  по 2 тетради (в начальной школе, кроме того, тетрадь на пе

чатной основе), 5-9 классах - по 3 тетради (2 по алгебре и 1 по геометрии), 10-11 клас
сах -  по 2 тетради (1 по алгебре и 1 по геометрии);

по иностранным языкам - по 2 тетради в 5-9 классах и 1 -  в 10-11 классах, по 1 тетради
словарю для записи иностранных слов в 5-11 классах;

по физике и химии- 2 тетради, одна для выполнения классных и домашних обучающих ра
бот, решения задач, вторая - для оформления лабораторных, практических, эксперимен
тальных работ, работ практикума (она хранится в кабинете в течение года);

по биологии, географии, природоведению, истории, технологии, ОБЖ, музыке, черчению
по 1 тетради.

2.2. Для текущих контрольных письменных работ по русскому языку, литературе, математи
ке, алгебре, геометрии, иностранному языку, физике, химии, биологии, географии, при
родоведению, истории, технологии, ОБЖ, музыке, черчению по 1 тетради. Кроме того,
1 тетрадь для творческих работ (сочинений, изложений) по русскому языку в 5-9 клас
сах, по литературе в 10-11 классах.

3. Требования к оформлению и ведению тетрадей
3.1. Учащиеся пользуются стандартными тетрадями, состоящие из 12-18 листов. Общие

тетради могут использоваться в 7-11 классах на уроках по учебным дисциплинам, при
изучении которых необходимо выполнение больших по объему работ. Общие тетради
по русскому языку и алгебре используются, только начиная с 9-го класса.

3.2. Тетрадь по предмету должна иметь аккуратный внешний вид. На ее обложке (пер
вой странице) делается следующая запись:

Тетрадь
д л я__________________________ работ
п о _________________________________
ученика(цы)__________________ класса
МБОУ СОШ № 67
Фамилия____________________________
Имя________________________________

На обложке тетрадей для контрольных работ, работ по развитию речи,
лабораторных и практических работ делаются соответствующие записи.

3.3. При выполнении работ учащимся не разрешается писать на полях (за исключением
пометок на полях во время записи лекций в старших классах). Обязательным является
соблюдение правила «красной» строки в тетрадях по всем предметам.

3.4. Дата выполнения работы записывается в строку арабскими цифрами и названием
месяца в тетрадях по математике в 1-4м классах, прописью - в тетрадях по русскому
языку в 1-11 классах, цифрами на полях в тетрадях по остальным предметам.

3.5. Размер полей в тетрадях устанавливается учителем исходя из специфики письмен
ных работ по учебному предмету.

3.6. На каждом уроке в тетрадях следует указать вид выполняемой работы (классная,
домашняя, самостоятельная, диктант, изложение, сочинение и т.д.), записывать его те
му.

3.7. При выполнении заданий в тетрадях учащиеся должны указывать номер упражне
ния, задачи, вопроса.

3.8. Устанавливается следующий порядок пропуска клеток и линеек в тетрадях:
■ по математике (алгебре, геометрии) -  начинать писать с самой верхней полной клет

ки, между разными заданиями пропускать 2 клетки, между домашней и классной -  4
клетки.

■ по русскому языку -  линейки внутри одной работы не пропускаются, между домаш
ней и классной работой оставляют 2 линейки.

Текст каждой новой работы начинается с «красной» строки на той же странице тетради, на
которой написана дата и наименование работы.

3.9. Итоговые контрольные работы по русскому языку и математике выполняются в
специальных тетрадях, предназначенных для этого вида работ, поэтому слова «кон
трольная работа» не пишутся: в тетрадях по русскому языку записывается только вид
работы (например, диктант). То же относится и к обозначению кратковременных работ,
выполняемых в общих тетрадях.

3.10. Учащиеся ведут записи в тетрадях синей или фиолетовой пастой. Черная или зеленая
пасты, карандаш могут быть использованы при подчеркивании, составлении графиков и
т.д. Учащимся запрещается писать в тетрадях красной пастой.

4. Осуществление контроля
4.1. Контроль за ведением тетради осуществляет учитель при проверке тетради.
4.2. Контроль за порядком ведения и проверкой тетрадей осуществляет заместитель директо

ра по УВР или администрация школы. Контроль осуществляется согласно плану внут-
ришкольного контроля.

Принято на заседании Методического совета Протокол № ___  от ____________ г

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-08-01T11:47:58+0500